
Výroční 
zpráva 
Awany 
ZA ROK 2023 

Nezisková organizace Awana ČR pomáhá křesťanským sborům 

zakládat kluby pro děti předškolního a školního věku. 

 

 

  

Awana ČR, z. s. 
   
IČ 09732764 
 

Lonkova 512 
530 09 Pardubice 

www.awanaczech.cz 
www.awana.cz 

    



 
 

Obsah 
    

Obsah 

Vděčnost za podporu našim partnerům ..................................................................................1 

Aktivity v roce 2023 .................................................................................................................1 

Awana kluby ........................................................................................................................1 

Awana konference pro vedoucí a veřejnost 2023................................................................2 

Sněm Awany ČR, z. s. 2023................................................................................................2 

Awana restart v Engedi .......................................................................................................2 

Školení nových vedoucích Awany .......................................................................................3 

Vedoucí ve výcviku ..............................................................................................................3 

Mistrovství Awany – Awana hry a Biblický kvíz ...................................................................3 

Aktivity pro veřejnost ...........................................................................................................4 

Výhled do budoucnosti ............................................................................................................4 

Dokončení programu Písmo&Pravda ..................................................................................4 

Hledáme dalšího misionáře Awana Clubs International ......................................................4 

Hospodářská zpráva ...............................................................................................................5 

Kontaktní informace ................................................................................................................5 

 



Strana 01 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Vděčnost za podporu našim partnerům 
Bez zázemí finanční a modlitební podpory našich Partnerů ve službě by se Awana nemohla 

rozvíjet. Uvědomujeme si, že nás spojuje nejen víra v Ježíše Krista, ale i hodnoty, že se 

společně podílíme na smysluplném budování mladé generace v našem národě. Toužíme, aby 

tato generace našla smysl života a jeho zdroj, který společně vyznáváme. 

My v tom můžeme pomáhat křesťanským sborům vytvářet prostředí, ve kterém děti „přečtou“ 

naši víru, lásku a naději v Kristu v běžném životě. Awana je v tomto ohledu úžasným 

nástrojem, jak tyto hodnoty zrcadlit – jednak je to díky vedoucím, jejichž nadšení a zájem 

o každé dítě se předává, a jednak díky živému Božímu slovu, které díky Awana příručkám 

k dětem v Awana klubech mluví.  

Děkujeme našim Partnerům ve službě za jejich štědrost, která toto vše umožňuje. Díky jim 

můžeme školit nové vedoucí, překládat a vydávat nové materiály pro děti v klubech a pořádat 

akce typu Awana her a Biblického kvízu. 

Naši milí Partneři ve službě, děkujeme za vaše modlitby, které podpírají přes stovku 

nadšených dobrovolných vedoucích, kteří se týden, co týden věnují svým dětem v Awana 

klubech. Jste nedílnou součástí Awany v České republice a součástí Božího díla. 

Aktivity v roce 2023 

Awana kluby 

Každý týden kromě prázdnin se v Awana klubech scházejí předškoláci (Méďové), školáci 

1.-3. tříd (Svatojánci) a školáci 4.-7. tříd ZŠ 

(Písmo&Pravda).  

V roce 2023 vybavovala Awana ČR svými materiály 

a školeními 15 Awana klubů ze 4 denominací – 

Církve bratrské, Bratrské jednoty baptistů, 

Apoštolské církve a SCEAV (Slezské církve 

evangelické augsburského vyznání). 

Awana kluby nejsou nízkoprahové, spíše pomáhají 

křesťanským sborům v jejich výchovném systému. 

Přesto naplňují beze zbytku svoje poslání seznámit 

děti s Biblí a základními křesťanskými hodnotami. Průměrně je v Awana klubech kolem 15 

dětí od předškoláků až po sedmáky. Kluby jsou ve svém poslání nesmírně efektivní díky 

systému malých skupinek (max. 3 děti se svým vedoucím). Vedoucí nemusí týden, co týden 

připravovat program, protože s každým dítětem se přirozeně baví nad tématem daným jeho 

Awana příručkou, ve které postupuje svým vlastním tempem. 

herní část  

40 min. 

 

malé 

skupinky 

40 min. 

 

společná 

část 

40 min 

 

Členění schůzky Awana klubu na tři části 

KLUBY V ČR

CB  Pardubice
CB Elim Písek
CB Český Těšín
BJB Šumperk
CB Písek.
BJB Brno
CB Tábor
CB Poděbrady
CB Ostrava Poruba
SCEAV Návsí
CB Bystré
AC Bohumín
CB Vsetín
AC Třeboň
CB Třinec-Lištná



Strana 02 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Awana ČR, z. s.  
vznikla v roce 
2021  jako 
nástupnická 
organizace 
předešlé právní 
formy Awana 
International v ČR, 
což byla 
organizační složka 
stejnojmenného 
ústředí v USA.

Nová právní 
úprava  zapsaný 
spolek umožňuje 
samostatnost, aniž 
bychom ztráceli 
spojení s ústředím 
mezinárodní 
Awany a právo 
na jejich materiální  
zdroje (překlady 
nových příruček 
apod.).

Awana konference pro vedoucí a veřejnost 2023 

V roce 2023 byla naše konference veřejná. Pozvání jako hlavní 

řečník přijal prof. PhDr. Jan Hábl, Ph.D. z Univerzity Hradec 

Králové. Konala se 28. ledna v Eladě – modlitebně CB Bystré 

v Orlických horách. 

Protože prof. Jan Hábl je náš přední komeniolog, bylo jeho téma 

jasné: Je (podle J. A. Komenského) zbožnost naučitelná? 

Svým nevšedním a přístupným způsobem přiblížil 44 účastníkům 

stále platné myšlenky Komenského. Je až s podivem, jak 

nadčasový byl tento poslední biskup Jednoty bratrské, jehož 

myšlenky lze směle použít i dnes v pedagogice a didaktice. 

Zájem účastníků byl tak veliký, že se náš milý host uvolil zůstat i po obědě, aby odpovídal 

na dotazy účastníků. Patří mu velký dík a vděčnost za čas, který nám věnoval. 

Sněm Awany ČR, z. s. 2023 

Sněm se koná vždy odpoledne v rámci Awana konference. Zúčastnilo se ho 11 ze 16 delegátů 

Awana klubů. Hlavními body byly přijetí hospodářské zprávy, volba člena Národní rady a 

informace o dění v Awaně.  

Funkční období člena NR jsou tři roky. Obměna složení NR tzv. rotací zajišťuje, že každý rok 

na Sněmu dává služebně nejstarší člen NR svoje členství v NR k dispozici. Na Sněmu 

nahradil Jiřího Vaňka (CB Tábor) nově zvolený Tomáš Paulus (CB Poděbrady). 

Sedmičlenná Národní rada pracuje až do dalšího Sněmu 2024 ve složení: Radomír Kalenský 

– předseda spolku (misionář Awana Clubs Int.), Richard Váňa – místopředseda spolku (CB 

Elim Písek), Tomasz Hlawiczka (SCEAV Návsí), Štěpánka Řeháková (CB Bystré), Tomáš 

Paulus (CB Poděbrady), Jiří Procházka (BJB Brno) a Daniel Smolka (BJB Šumperk). 

Awana restart v Engedi 

Restart je už zavedený a osvědčený formát obnovení sil 

vedoucích na víkendovém soustředění. Letošního 

třetího ročníku (17.-19. listopadu) se ho v pastoračním 

centru Engedi (Bystré v Orlických horách) pod vedením 

Dáši a Radka Kalenských zúčastnilo 21 vedoucích. 

Společně si osvěžujeme základy klubové činnosti v Awaně a zároveň vyškolíme nové 

vedoucí. Letos obdrželo certifikát vedoucího Awana Clubs International všech 6 nováčků. 

Na víkendovém soustředění dochází k inspirativním rozhovorům a mnoha novým podnětům. 

Každý účastník si odnáší do svého klubu povzbuzení a novou motivaci do služby dětem. 



Strana 03 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Školení nových vedoucích Awany  

Awana klub Karviná byl posílen o několik nováčků, proto se uskutečnilo v Karviné 21. září 

Základní školení pro vedoucí Awany. I tam bylo předáno 5 certifikátů pro nové vedoucí. 

Vedoucí ve výcviku 

Awana přirozenou cestou vychovává nové vedoucí, tzv. 

vedoucí ve výcviku. Jsou awaňáci od 7. třídy ZŠ výše, 

kteří projeví zájem nadále v Awana klubu pracovat. Nosí 

oranžová trička s logem VVV a mají své vlastní 

skupinky, kde pod vedením vedoucího Awany pracují 

s příručkou Juniorský výcvik – Sprint. Vedoucím se 

mohou stát po dosažení 15 let věku a po absolvování 

certifikovaného Základního školení. 

Mistrovství Awany – Awana hry a Biblický kvíz 

Každoročně před koncem školního roku pořádá Awana ČR víkendové 

mistrovství Awana klubů z celé republiky. Jako každoročně se konalo 

v Mladočově u Litomyšle ke konci května (26.-28. 5.). Zúčastnilo se ho 

7 klubů: CB Pardubice, CB Elim Písek, BJB Brno, BJB Šumperk, SCEAV Návsí, 

CB Poděbrady a CB Bystré. 

Kluby mezi sebou soutěží ve dvou 

aktivitách: (1) Awana hrách, což jsou 

týmové disciplíny v Awana čtverci, 

a (2) Biblickém kvízu, který se běhá 

v přírodě. Na 10 stanovištích si 

1-3členné hlídky ověřují své biblické 

znalosti z Awana příruček. 

Obě aktivity – Awana hry i Biblický kvíz jsou ještě děleny do 3 věkových kategorií: 

• Svatojánek (děti z 1.-3. tříd ZŠ) 

• Písmo&Pravda (děti ze 4.-7. tříd ZŠ) 

• Old Stars (vedoucí ve výcviku a vedoucí – spíše jen pro radost) 

Cílem Awana her a 
Biblického kvízu je:

- aby se děti 
z Awana klubů 
společně setkaly a 
vytvořily nová 
přátelství. 

- aby vedoucí 
sdíleli svoje 
zkušenosti a 
navazovali 
kontakty s jinými 
kluby.

- nejcennější však 
je, abychom 
s dětmi sdíleli svoji 
víru v praktickém 
životě.



Strana 04 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Své zkušenosti 
ve službě dětem 
předáváme 
v křesťanských 
sborech 
po celé ekumeně.

Rodiče jsou 
nejdůležitějším 
prvkem ve 
výchově dětí. 
Ctíme jejich 
prioritu i tím, že 
vedeme Awana 
vedoucí 
ke spolupráci 
s rodiči.

Putovní pohár Awana her P&P si odvážel klub BJB Šumperk a v kategorii Svatojánek 

získal prvenství Awana klub CB Elim Písek. V jednotlivých disciplínách se zaznamenávají 

rekordy. Letos padl jeden takový rekord, který zaznamenala štafeta SCEAV Návsí. 

Aktivity pro veřejnost 

Díky přednáškové činnosti misionářů Radka a Dáši Kalenských může být Awana program 

prezentován i rodičům v křesťanských sborech. V únoru to bylo na semináři v CB Ústí 

nad Labem nad tématem Duchovní zrání dětí, v září pak v CB Praha Vinohrady 

nad tématem Teorie typů ve výchově dítěte.  

Témata našich seminářů pro veřejnost jsou dostupná na www.awana.cz/akce. 

Radek Kalenský přednáší na Evangelikálním teologickém semináři v Praze předmět 

Katechetika, kde také prezentuje Awanu a zúročuje své 40leté zkušenosti s dětmi. 

Redakce Radia7 nás oslovila, abychom v pořadech Řeka života a Klíčové slovo sdíleli svoje 

Boží povolání pracovat s dětmi, které již nepřetržitě trvá od roku 1984. 

Výhled do budoucnosti 

Dokončení programu Písmo&Pravda 

Páteř nového programu Písmo&Pravda z mateřské 

dílny Awana Clubs Int. tvoří tyto čtyři příručky. 

Program je přizpůsoben dětem ze 4.-7. tříd ZŠ. Učí 

je pracovat s biblickým textem pomocí otázek (např. 

Co víme o Ježíši?), na které najdou v příručce 

odpověď, která je však podepřena biblickým veršem. Ten se teprve pak děti učí zpaměti. 

V roce 2023 jsme vydali předposlední příručku a poslední čtvrtou připravujeme pro nový 

školní rok 2024/25. Tím bude program Písmo&Pravda kompletní, a to včetně systému 

samolepek, které si děti lepí jako odměnu za splněné lekce přímo do svých příruček. 

Hledáme dalšího misionáře Awana Clubs International 

Zakladatel a první misionář Awany, kaz. Radomír Kalenský (ročník 1955), přinesl program 

Awana klubů do ČR již v roce 1997. O tři roky později se rozjely první tři kluby. Modlíme se 

za toho, koho Pán Bůh do této služby povolá a komu bychom mohli předat svoje zkušenosti. 

Národní rada připravuje pro nového misionáře náplň práce, aby případní zájemci věděli, co 

mohou očekávat. Awana totiž, jako všechny neziskové organizace, žije z fundraisingu. Jsme 

hrdí a vděční za naše Partnery ve službě, protože stojí spolu s námi v přední linii v předávání 

hodnot výše zmiňovaného J. A. Komenského nové generaci dětí. 



Strana 05 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Awana Clubs 
International vznikla 
v roce 1950 
v Chicagu ve sboru, 
který předtím založil 
známý probuzenecký 
kazatel Dwight 
Moody.

V devadesátých 
letech se pro Awanu 
otevřela východní 
část Evropy.

Česká republika se 
o Awaně dozvěděla 
až v roce 1997, kdy 
začaly pod vedení 
kaz. R. Kalenského 
první překlady 
příruček.

Dnes v Evropě 
funguje více jak jeden 
tisíc Awana klubů.

Hospodářská zpráva 
Stav financí Awana ČR, z. s. k 31. 12. 2023  

BÚ u FIO banky 148.507 Kč 
Pokladna 24.220 Kč 

Příjmy 
Dary 400.252 Kč 
Prodej materiálů klubům 83.734 Kč 
Prodej služeb 188.224 Kč 

Výdaje 
Klubový materiál 61.820 Kč 
Internet + webhosting 6.098 Kč 
Nájemné sklad + kancelář 45.600 Kč 
Energie kancelář 12.834 Kč 
Účetní software 2.904 Kč 
Ostatní služby 384.000 Kč 
Akce 153.903 Kč 
Právník (transformace AI na Awana ČR) 31.900 Kč 
Poštovné + poplatky bance                    785 Kč 

Výsledek hospodaření 
Příjmy 672.210 Kč 
Výdaje 699.844 Kč 
Výsledek hospodaření -27.634 Kč 

Ztráta ve výsledku hospodaření byla způsobena: 

✓ mimořádnými náklady za právníka (31.900 Kč) 
✓ navýšením skladových zásob (o 10.806 Kč) 

Kontaktní informace 
 kaz. Radomír Kalenský 

předseda spolku  
a misionář Awana Clubs Int. 

Telefon +420 606788791 

radomir.kalensky@gmail.com 

 Dagmar Kalenská 

administrativa, zásobování a 
vyřizování objednávek 

Telefon +420 606723207 

dagmar.kalenska@gmail.com 

 


